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OKSIDLANGAN KRAXMAL VA SUVDA ERUVCHAN POLIMERLAR ASOSIDA 

YANGI KOMPOSITSION TARKIBLI QUYUQLASHTIRUVCHILAR TARKIBIDA 

MIKROSTRUKTURLAR HOSIL BOLISH JARAYONLARINI O’RGANISH   

  

M.To’xtayeva, M.S.Sharipov 

Buxoro davlat universiteti 

 

Annotatsiya:  Maqolada guruch kraxmali asosida olingan oksidlangan kraxmal hosilasiga 

birin ketin suvda eruvcha polimer preparatlar gidlrolizlangan poliakrilonitril (GIPAN) va NaKMS 

ning kiritilishi hisobiga hosil qilinadigan yangi tarkibli quyuqlashtiruvchi kompozitsiylar 

tizimlaridagi mikrostrukuralarning shakllanishi ularning xossalariga qanday tas’ir ko’rsatishini 

o’rganish natijalari bayon etilgan.  

Kalit so’zlar: Oksidlangan kraxmal, polimer, quyuqlashtiruvchi, kompozitsiya, 
mikrostruktura. 

 

To’qimachiliq materiallariga gul bosish jarayonlarida bosma bo’yoqlarni quyuqlashtiruvchi 

                                                 
12 Мазур И.И., Шапиро В.Д. Реструктуризация предприятий и компаний: Учеб. пособ. для вузов. – М.: ЗАО 

«Издательство «Экономика», 2001. – 456 с. 
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tarkiblar turli mexanik ta'sirlarga uchrab, unda oksidlangan kraxmal (OK) va poliakrilamid 
asosidagi kompozision tarkiblar reologik xususiyatlari ozgarishi aniqlangan [1]. Oksidlangan 

kraxmal va poliakril kislota kompleks xosil qilish  reaksiyasi tufayli tizimlar reologik xususiyatlari 

ma'lum o’zgarishlarga uchrashini ham ilmiy jihatda o’rganilgan [2]. Modifikasiyalangan kraxmalli 

quyuqlashtiruvchi tarkibiga K-4 kabi sintetik polimerlarni kiritish kompozitsiya xususiyatlarining, 

masalan uning tuzilish-mexanik xususiyatlari ma'lum o’zagarishiga olib kelishi ham aniqlangan 

[3]. 

Oquvchan tizimlar tuzilish-mexanik yoki  reologik xususiyatlari ostida polimer tizimlarning 

deformasiyadagi xolati nazarda tutiladi [4]. Ular polimer tizimlar uchun turli haroratlar va 

deformasiyalanish tartiblarida ularning xususiyatlari to’g’risida, tuzilishi va tuzilish o’zgarishlari 

to’g’risida qimmatli ma'lumot berdilar [5]. Ular nafaqat tizimlarni  o’zini va ularda yuz beruvchi 

o’zgarishlarni o’rganish nuqtai nazaridan muhim ahamiyatga ega, balki bunday tizimlarni 

texnologik jarayonlarda qo’llash bilan bog’liq muammolari nuqtai nazaridan ham muhimdir [6].  

Polimer kompozitsiyalar quritilganda mustahkam va elastik plyonkalar hosil qilish 

qobiliyatiga ega [7]. Kompozitsiyaning plyonka hosil qilish qobiliyati quyuqlashishda nihoyatda 

zarur, chunki shu hisobiga tolalar orasida plyonkali bogʻlar paydo boʻlib, tolalararo ta'sir etishni 

ta'minlaydi, bu esa oʻz navbatida yigirilgan ipni qayta ishlashda uning chidamligini oshiradi [8]. 

Plyonkalar sifati fizik-mexanik xossalari bilan tavsiflanadi va gul bosilgan ipda fizik-mexanik 

xossalarni belgilaydi,  shuning uchun ipga koʻra u yomon boʻlmasligi kerak [9]. 

Olib borilayotgan tadqiqotlar shuni koʻrsatadiki, suvda eriydigan sintetik polimerlar GIPAN 

va KMS-Na larning kiritilishi oksidlangan kraxmal eritmasida ustmolekulyar mikrostruktura hosil 

boʻlish jarayoniga katta ta’sir etadi. Uning zarrachalari polimer zanjirlarning oʻzaro adsorbsion 

ta’sir etish hisobiga, suvda eriydigan polimer ustmolekulyar strukturasiga aylanib shakllanib 

ketadi. 

Oksidlanish jarayonida kraxmal eritmasining qovushqoqligi pasayadi. Qovushqoqlik va 

plastiklikni oshirish uchun sintetik bog’lovchi sifatida sintetik suvda eruvchan moddalar 

qo’shiladi. Xuddi shu tizimlar OA, KMS-Na va GIPAN o’z ichiga olgan yangi polimer tizimini 

o’z ichiga oladi. Bu kraxmalni o’zi bilan solishtirganda yuqori quqyuqlashtiruvchi xususiyatlarga 

ega bo’lgan polimer kompozitsiyalarni ishlab chiqishga mkon beradi. OK asosidagi kompozitsion 

tarkiblar tizimlari 1-rasmda ko’rsatilgan. 

 

 
1-rasm. ОК (1) va kompozitsiyalar ОК-GIPAN (2), ОК-KMS (3) va ОК-GIPAN-KMS 

 

Turli xil polimerlardan keyin kuchli bog’lanishli tizimlarining paydo bo’lishiga olib 

keladigan sabablarni har tomonlama o’rganish va shu asosda polimer tarkibining to’liq singishini 

ta’minlaydigan shart-sharoitlarni oldindan bilish ham muhimroqdir. Shu maqsadda GIPAN dan 

tashqari yana boshqa qo’shimchalar bilan hosil qilingan polimer kompozitsiyalarning plyonkalari 

ham hosil qilindi. Ularni turli erituchilarda hosil qilish jaraoynlari ham bunday tizimlarning bir 



 “Kimyo, organik moddalar va neft-gaz sanoati sohalardagi dolzarb muammolar 
va innovatsion yechimlar” Respublika ilmiy-amaliy anjumani 

281 | S a h i f a  
14-15-noyabr, 2024, NamMTI 

biriga ta’siri turli erituvchilarda turlicha ekanligi ham aniqlandi. 

 

A B C D  

2-rasm. OK ning tuli komponentlar bilan kompositsiyalari A- ОК, B- OK-KMS, C-OK-

GIPAN va D-OK- GiPAN-KMS 

        

Optik mikroskopiya foto suratlar 3.4-rasmda keltirilgan molekula ustki strukturalar hosil 

boʻlish jarayonini tasdiqlaydi. Polimerlar, shu jumladan modifikasiyalangan kraxmallar eritmalari 

strukturasiz emas. Eritmalar strukturasi ostida erituvchi va polimer molekulalarining o’zaro 

joylashuvi, makromolekulalar konformasiyasi, polimer makromolekulalari o’rtasidagi o’zaro ta’sir 

tushiniladi.  

 

  
а                                         b                                       v 

3-rasm. Kompozitsiyalar OK (a), OK-GIPAN (b) va OK-KMS-Na (v) tegishlicha 

mikrofotografiyalari: a va b – 100x, v – 400x marta kattalashtirilgan optik suratlari. 

 

3-rasmdan koʻrinib turibdiki, oksidlangan kraxmal eritmasiga Na-KMS va GIPAN larning 

kiritilishi molekula ustki hosilalar o’lchamlari oshishi haqida umumiy tendensiyaga olib keladi. 

Massaning barchasi boʻyicha biroz uzunroq, aniqrogʻi, anizodiametrik OK tizimi bo’lgan Na-

KMS ustmakromolekulyar hosilalari boʻlgan mikrotizimlar kuzatiladi. Ular asosini OK 

molekulalari bilan oʻzaro ta’sir etishga ulgurmagan polimer makromolekulalari tashkil etadi. Shu 

bilan birga, MK-GIPAN plenkasining mikrostrukturasida GIPAN makromolekulalaridagi 

anizodiametrik agregatlar boʻlmagan sohalar mavjud ekanligini koʻrsatish kerak. 

Mikroskopik kuzatishlar shuni koʻrsatadiki, OK-GIPAN tizimida 3-komponentning paydo 

boʻlishi bilan GIPAN makromolekulalariga xos boʻlgan molekula usti xosilalar shakli va 

oʻlchamlar koʻrinishi kuchli oʻzgaradi. Bunday tizimlar xosil bo’lishi zanjirlar harakatchanligini 

kamayishiga olib kelishi mumkin, ya’ni ular issiqlik harakatining chegaralanishi, tizim 

strukturalanishi va ancha qattiqroq zanjir hosil bo’lishi va bular natijasida tizim qovushqoqligining 

oshishiga olib kelishi mumkin. 3-a, b-rasmlardan mikrostruktura koʻrinishining sezilarli 

oʻzgarishini ayniqsa, tarkibni tashkil etuvchi komponentlar orasidagi ta’siri ostida, oson koʻrib 

boʻladi, buni taqdim etilgan mikrofoto rasmlardan sezish mumkin. Ayniqsa, bu hol rasmlarda 
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barcha komponentlar tarkibda mavjud bo’lgan kompozitsion tizimlarda aniq seziladi (4-rasm). 

         
A                                  B                                             V 

4-rasm.  OK-Na-KMS-GIPAN mikrofotografiyasi  a-40x, b-100x, v-400x. marta 

kattalashtirilgan 

      

Qoʻshimcha borligida polimer eritma struktura xosil qilishning oʻziga xosligiga, polimer 

zanjirlar oksidlangan kraxmalning oʻzaro adsorbsion ta’sir etish tufayli, chegara qatlamida 

molekulyar harakatning oʻzgarishi va geterogen fazaning zarrachalar sirti yaqinidan konformasion 

cheklanishlar sabab boʻladi. Natijada koʻndalang tushgan koʻprikli bogʻlar hosil boʻlish va 

polimer eritmasida molekulyararo ta’sir intensivligining oshish ehtimoli bor. 

Quyuqlovchi kompozit materialning bosqichli hosil boʻlishdagi mikroskopik tadqiqotlar 

asosida uning tarkibini hosil qiladigan Na-KMS va GIPAN umuman, kompozitga muhim 

xossalarni berishi bilan massaning barchasi boʻyicha ahamiyati kam boʻlmagan , mikrostrukturani 

gomogenlash vazifasini bajarishi haqida xulosa qilish mumkin. Boshqa soʻz bilan aytganda, Na-

KMS va ayniqsa GIPAN bilan (makromolekulaning molekula ustki hosilalari) o’zaro ta’sir etib, 

polimer molekulalarning kimyoviy tabiatini va konformasiyasini ancha oʻzgartiradi. Bu esa oʻz 

navbatida mikrostrukturaning gomogenlanish effektiga olib keladi. 
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